Biblioteca Nacional. Mss. 14017/9.

Constituciones de la Real Capilla que, después de formuladas
por el Capellán Mayor, no las quiso aprobar el Rey Felipe III. Año
1605.

Que sería mui conveniente se estableciese el número señalado,
de los cantores que sirviesen en la R. Capilla, cuyo número de
ocho tiples, ocho contraltos, ocho tenores y diez contrabajos; dos
bajones y dos cornetas. Que hubiese doce capellanes de coro que
sirbiesen en él de cantores, y de decir las Epístolas y Evangelios y
dos de ellos que sirbiesen de Sochantres por meses y que estubiese
de su cargo hacer la tabla del oficio del Altar y Coro y que la de
los Semaneros de Missas Cantadas, como de las rezadas, las hi-
ciese el Receptor y que aunque les faltase la voz o enfermasen, no
se les quitase el salario y los Gajes hasta que S. Magestad les hi-
ciese por lo menos merced de renta equivalente. Que además de
este número, hubiese Maestro de Capilla y Theniente; tres organis-
tas; dos furrieres; dos templadores; dos mozos de oratorio y los
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cantorcicos como hasta otro tiempo, que fuesen de la corona de
Castilla; y dos mozos de capilla; y guando fuesen necesarios más,
que sirbiesen los cantorcicos, señalándoles el Capellán Mayor para
que cuidasen de los Mozos de Capilla, y que para los cantores y
demás músicos ministriles, se les señalen Plazas de Borgoña, y que
en lb demás se les diese sobre sus plazas, fuese según el Concierto
que se hiciese con ellos a su entrada y que las distribuciones fue-
sen de cien reales al año, assí como al presente eran de dos duca-
dos.

Biblioteca Nacional. Mss. 14018/15.

APENDICE NUM. 16

SEGUNDO NOMBRAMIENTO DE COMES PARA EL
MAGISTERIO DE LA CATEDRAL

DIE XVI MENSIS OCTOBRIS, ANNO
A NATIVITATE DOMINI MDCXXXII

Canonici et Capitulum Sanctae Metropolitanae Sedis Valentiae,
in quo erant presentes... (siguen nombres de capitulares), totum
dictum capitulum representantes, omnes unanimes et concordes et
nemine discrepante, attendentes et considerantes quod ad presens
vacat munus et officium magitri cantus capellae dictae sedis per
amissionem magistri Vincentii García, presbri., et quia magister
Joannes Baptista Comes, pbro, ut est notorium, est multum abilis
et idoneus ad dicturn munus et offitium inserviendum, ideo provi-
derunt quod admitebant et nominabant prout cum praesentibus
admisserunt et nominarunt predictum fratrem Joannem Baptistam
Comes, presbyterum, absentem, et in magistrum cantus dictae ca-
pellae, una cum omnibus salariis, distributionibus et percantia et
emolumentis quae et quas dictus magister Vincentius García habe-
bat et recipiebat ratione dicti offitii, et quod ultra dicta salaria et
emolumenta, dictus magister Comes etiam habeat et recipiat annua-
tim triginta libras monetae Valentiae, in quibus illi dicta salaria au-
gent, solvendas- ex eadem administratione sive administrationibus
ex qua vel ex quibus dicta alia salaria prefato magistro capellae
solvuntur, et etiam providerunt quod dictus magister Comes habeat
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et allat in sua domo pueros deputatos dictae sedis et previa ratione
habeat et recipiat alimenta ordinaria et dictis pueris deputatis dani
ac solvi dedita. De quibus omnibus...